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Begrundelse 

Mange steder i landet er der dukket sager op, 
hvor Arbejdstilsynet har stillet urimelige krav til 
borgere om forbedring af indkørselsforhold, for 
at borgerne kunne få afhentet deres dagrenova- 
tion. 

I konkrete sager har der således været tale 
om et krav om asfaltering eller flisebelægning af 
en grusbelagt indkørsel. 

Svar (2717 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Arbejdstilsynet, 
der har oplyst følgende: 

Det er kommunen som myndighed, der alene 
eller ved udlicitering til anden part (fx fælles- 
kommunale renholdningsselskaber) har ansva- 
ret for, at affaldet kan indsamles og afhentes i . 
overensstemmelse med affaldsregulativet eller 
andre affaldsanvisninger/koncepter udarbejdet 
af eller på kommunens foranledning til borger- 
ne fx om indretning af standpladser og ad- 
gangsveje for afhentning af dagrenovation mv. 

Arbejdstilsyhet kan i henhold til arbejdsmil- 
jølovgivningens bestemmelser om arbejdsste- 
dets indretning herunder adgangs- og færdsels- 
veje til arbejdsstedet hverken stille krav eller 
dispensere om fx indkørsler mv. i forhold til den 
enkelte borger, ligesom den enkelte borger ikke 
vil være klageberettiget i henhold til arbejdsmil- 
jølovgivningen. 

Klager fra borgere over ovenstående beror på 
kommunens afgørelse og stillingtagen. 

Konkret kan og har Arbejdstilsynet med 
hjemmel i arbejdsmiljølovgivningen stillet krav 
til vognmanden (arbejdsgivèren) om, at Ar- 
bejdsmiljøloven skal overholdes for så vidt an- 
går reglerne om arbejdets udførelse, om manuel 
håndtering og anvendelse af egnede tekniske 
hjælpemidler. 

Arbejdstilsynet har udarbejdet materiale (At- 
anvisning 4.1.0.1), der vejleder om, hvordan ar- 
bejdet med manuel håndtering og transport af 
dagrenovation og arbejdsmiljøreglerne i almin- 
delighed og under særlige forhold kan opfyldes 
홢 for rènòvationsarbèjde. 

Det kan i den forbindelse oplyses, at omtalte 
anvisning bygger på en bred vifte af mulige til- 
tag på foranstaltningssiden fx: , 

-  Brug af egnede løfte-, hejse- og transport- 
hjælpemidler herunder specielt mekaniske fx 

- ved etageejendomme. 
-  Placering af affaldsbeholder ved fortov eller 

vej 
-  Affaldsøer eller lign. indsamlings- og afhent- 

ningssteder 
-  Særlig tilrettelæggelse af arbejdet efter afta- 

le/kontrakt indgået mellem virksomheden, 
der afhenter affaldet, og kommunen. 
I forhold til borgerne er det som nævnt de 

kommunale myndigheder, der har ansvaret for 
og fastlægger hvordan indsamling og afhent- 
ning af dagrenovationen mv. skal ske i kommu- 
nen. Samtidig er det kommunen, der fastsætter 
de hermed forbundne udgifter/ renovationsaf- 
gifter. 

Jeg kan henholde mig til ovenstående oplys- 
ninger fra Arbejdstilsynet. 

Ad spm. nr. S 2755 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Jann Sjursen stillet spørgsmål. 
Spørgsmålet, der sammen med det foreløbige 
svar er optaget i Folketingstidende 1999-2000, 
forhandlingerne side 8943ì lød således: 

Til justitsministeren (22/5 2000) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Har sikkerhedsforanstaltningeme forud for 
UEFA Cupfinalen den 17. maj 2000 i Parken ef- 
ter ministerens opfattelse været tilstrækkelige?« 

Supplerende svar (13/ 7 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politidi- 
rektøren i København, der har oplyst følgende: 

»Der var en betydelig og overhængende risi- 
ko for omfattende sammenstød og voldsudøvel- 
ser i forbindelse med UEFA Cup-finalens 
afvikling. Når to så store grupper af mennesker, 
der tilsyneladende for manges vedkommende 
alene har indfundet sig i København for at ud- 
øve grov vold mod hinanden, færdes i Køben- 
havns indre by, er det helt umuligt for politiet -  
selv med nok så stor en styrke -  at holde dem 
totalt adskilte og fuldstændigt forhindre sam- 


